
 بر اســاس اعــام معاون وزیر بهداشــت  بیشــترین 
میزان مرگ و میر ها بر اثر کرونا در میان افرادی بوده 
اســت که واکســن نزده اند. همچنین طبق آمارهای 
منتشــر شــده 23 درصــد از جامعــه هــدف کــه باید 
واکسن بزنند تا به پوشش 80 درصدی ایمنی جامعه 
برسیم هنوز تن به تزریق واکسن نداده اند. به اعتقاد 
جامعه شناســان و متخصصان ایــن 17 میلیون نفر 
بــر عواقــب عــدم تزریــق واکســن واقــف نیســتند  یا 
حرف هــای ضــد و نقیــض در ابتدای واکسیناســیون 
نیــز بــر اعتمــاد مــردم لطمــه زد. همچنیــن برخی 
متخصصان از عدم باور مردم سوء استفاده می کنند 
و با تبلیغات کاذب کســب و کاری خود ، شــیوه طب 
ســنتی راه انداخته اند. جامعه شناسان اقناع مردم و 
اعتمادسازی را راهکار تشویق جامعه به سمت تزریق 
واکسن می دانند. برخی هم معتقدند باید اطاعات 
شفاف در مورد افرادی را که واکسن نزده اند  به دست 
آورد و سپس  به بررسی ابعاد اجتماعی عدم تزریق 
پرداخت. در ادامه، صحبت های دو جامعه شناس و 
یک متخصص بیماری های عفونی را در مورد علت 
امتناع افراد و راهکارهای تشویق این افراد  می خوانید.

ë مردم از تبعات عدم تزریق بی خبر هستند
بــا علم آن که هنــوز برخی از افــراد در جامعه ما 
همچنــان در برابر تزریق واکســن مقاومت می کنند 
این ســؤال مطرح می شــود که چگونه پس از اطاع 
رســانی های فراوان در مــورد مزایای واکسیناســیون 
سراســری چــرا اقلیتــی بــا واکسیناســیون مخالفت 
می کنند. دکتر محمد علی الســتی جامعه شــناس 
ارتباطــات دربــاره چرایــی امتنــاع افــراد بــه تزریــق 
این گونــه پاســخ می دهــد: در ابتــدا بایــد این گونــه 
پاســخ داد که آیا در دنیا کشــوری وجود دارد که همه 
مردمانش واکســن بزنند؟ خیر! پس باید به مسأله 
امتناع از واکسیناســیون به صورت جهانی نگاه کرد. 
نه آنکه فقط به دنبال علت در داخل کشــور باشیم 
و مسائل و عوامل مؤثر مختلفی را که مردم در زدن 
واکســن مشــارکت نمی کنند  مختص ایران بدانیم. 
پــس این یک پدیده جهانی اســت. متأســفانه هنوز 
افرادی هســتند که نمی دانند با عدم تزریق واکسن 
در معــرض خطر مرگ هســتند. مثال هــای زیادی 
در امتنــاع ایــن افراد وجود دارد مانند آن که کســانی 

که دو دوز واکســن را زده اند و فوت کرده اند و کســانی 
که نزده اند مبتا نشده اند و اتفاقی برایشان نیفتاده 
اســت، البته پزشــکان برای این مثال ها پاســخ های 

فراوان دارند.
ë اقناع سازی راهکار همراهی مردم

این جامعه شناس ارتباطات در مورد راهکارهای 
تشــویق افــراد به تزریــق واکســن این گونــه توضیح 
می دهــد: بایــد بپذیریــم در هــر صــورت نمی توان 
شرایطی را فراهم کرد که همه مردم به قطع و یقین 
به تأثیرات مثبت واکســن ایمان بیاورند و به سمت 
مشارکت واکسیناسیون عمومی روند. همچنین باید 
توجه داشــته باشیم  همان طور که موفق نشدیم در 
سطح جامعه کاری کنیم که همه مردم پروتکل های 
یــا رعایــت  ســاده بهداشــتی ماننــد ماســک زدن 
فاصله گــذاری اجتماعی را رعایــت کنند، به همین 
ترتیب در متقاعد ســازی افــراد در واکســن زدن هم 
نمی توان انتظار مشارکت همگانی داشت. از طرف 
دیگر مباحث فرهنگی نیز در کشور ما در عدم تمایل 

افراد به واکسیناسیون هم بی تأثیر نبوده است.
او در پاســخ بــه این پرســش که برای رســیدن به 
مطلــوب و هدف چــه باید کــرد؟ این گونــه توضیح 
می دهد: اصولاً جامعه بشری در سومین دوران نوع 
هدایت بشری به سمت خیر و صاح به سر می برد. 
در حــال حاضــر روش هایــی کــه بشــریت می تواند 
انســان را بــه انجــام کاری  هدایت کند از ســه حالت 
خــارج نیســت. یکی از ایــن مکانیزم ها کیفر اســت، 
ایــن مکانیــزم کیفر هنوز هــم در پــاره ای از امور اجرا 
می شــود. مانند جریمه رانندگی و امثال آن. اما این 
مکانیزم دیگر عمومیت خود را از دست داده است. 
مکانیزم پیشــرفته تر از آن هم وجود دارد که تشویق 
اســت که به جای تهدیــد یا کیفر از پاداش اســتفاده 
می کننــد، امــا بخــش عمــده و گســترده روش های 
هدایــت به ســمت مجموعــه ای از کنش هــا، روش 
اقناع و ترغیب اســت. در مبحث واکسیناســیون نیز 
نــه تهدید به کیفــر و نه تطمیع به پاداش پاســخگو 
نیســت بلکه اقناع مخاطب کارساز اســت. اقناع به 
اینکــه  انجام این رفتــار به نفع خود فرد اســت. این 
روشــی اســت که در جهان به شکل های مختلف در 
حــال اجراســت. بنابراین بــرای تغییر رفتــار باید به 
دنبال اقناع بیشــتر افراد باشیم و از مشارکت هر چه 
بیشتر متخصصان در شکل های مختلف، مستقیم  

یا غیرمستقیم، و روشن سازی مزایای واکسیناسیون 
بــرای تشــویق افــراد اســتفاده کنیم. برخــی توصیه 
می کنند برای واکسیناسیون اجبار تعیین شود. اجبار 
در این موضوع به نظر پاسخگو نیست، چرا که هر جا 
الزام و اجبار باشد واکنش های منفی به وجود می آید 
و متأســفانه ممکــن اســت افراد دســت بــه کارهای 
غیراخاقی مانند جعل اسناد در مورد اجباری شدن 
کارت واکسن بزنند. بنده تصور می کنم که مسئولان و 
فعالان اجتماعی به شکل های متعددی که اقناعی 
و ترغیبی باشــد آگاهی های عمومی را ارتقا دهند تا 

میزان مشارکت افزایش پیدا کند.
ë گریز از واکسن پدیده ای جدید در کشورمان

سیامک زندرضوی جامعه شــناس درباره رفتار 
امتناعی افراد در تزریق واکســن می گوید: از نظر من 
پدیده واکسن نزدن در کشور ما جدید است. از زمان 
کودکــی به یاد دارم که هر زمان که واکســنی می آمد 
مردم از آن اســتقبال می کردند مانند واکسن آبله و 
... در نتیجــه این امر امتناع در کشــور ما امر جدیدی 
است. علت این نیز شاید به این دلیل بر می گردد که 
از زمان آغاز واکسیناســیون، برخی این امر پزشــکی 
و بهداشــتی را به مســأله ای سیاســی تبدیــل کردند 
و حرف هــای ضــد و نقیضی در مورد واکســن ها چه 
داخلی و چه در مورد واردات واکســن به ذهن مردم 
وارد شــد. برخورد هــای نادرســت در زمــان واردات 
واکســن یا حتی تولید واکسن داخلی صورت گرفت 
و افــراد غیر متخصصی که هیچ تخصصی در مورد 
کرونا یا واکســن کرونا نداشــتند شــروع به صحبت و 
اظهار نظر نامرتبط کردند. این واکسن نزدن ها عقبه 
آن رفتار غیرحرفه ای در ابتدای آغاز واکسیناســیون 
اســت. شــخصاً باور نمی کنــم آنهایی کــه تبلیغات 
منفی بر ضد واکسن می کنند خودشان واکسن نزده 

باشــند. به هر حال اکنون واکســن در دسترس همه 
است و افراد باید برای تزریق واکسن اقدام کنند.

ë  بررســی ابعاد اجتماعــی عدم تزریق واکســن با
شفاف سازی

این جامعه شناس راهکار همراه ســازی مردم را 
شفاف سازی اطاعات می داند و ادامه می دهد: برای 
آنکــه افراد را تشــویق به همکاری در واکسیناســیون 
سراســری کنیم ابتدا باید اطاعات شفاف دراختیار 
داشــته باشــیم. در حــال حاضر مشــخص نیســت 
افــراد در چــه شــهرهایی و در چــه گروه هــای ســنی 
واکســن نزده انــد. اگــر در ایــن مــوارد اطاع رســانی 
انجــام شــود ابعاد تاریــک موضوع برایمان روشــن 
می شــود و می توان راه حل هایی  برای تشویق مردم 
ارائــه داد. نمی توانیــم بــا اعام یک رقــم کلی مثاً 
اینکه 60درصد واکســن زده اند تصمیم گیری کنیم 
چرا که توزیع ســنی و جنســی و جغرافیایــی افرادی 
را که از تزریق واکســن امتناع می کننــد،  نمی دانیم. 
باید دید آیا کســانی که واکســن نزده اند، واکســن در 
دسترس شــان بوده یا نه؟ برای مثال واکسیناسیون 
مهاجــران افغــان در ایــران دو هفته اســت کــه آغاز 
شده است و این یعنی برخی تبعیض ها هم دخیل 
اســت و نباید افرادی را که واکســن در دسترس آنها 
نبوده  در آمار افرادی که واکســن نمی زنند دانســت. 
مســئولان باید همان طور که نقشه رنگ بندی کرونا 
را ترسیم می کنند، نقشه واکسن گرفته ها و نگرفته ها 
را در ســن، جنس و منطقه جغرافیایی روشن کنند. 
با ترسیم این اطاعات می فهمیم که دلیل واکسن 
نــزدن افراد از دو حالت خارج نیســت. یک آنکه آیا 
امکانات پوششی کافی برای واکسن این افراد فراهم 
شده است و آنها نزده اند، آن گاه عدم تزریق واکسن 
به یک مسأله اجتماعی تبدیل می شــود و آن زمان 

است که می توان در مورد ابعاد اجتماعی آن اظهار 
نظر کرد.

ë  تبلیغات کاذب سودجویان علیه واکسن
امــا   دکتــر حمید عمــادی متخصــص عفونی، 
دلایــل شــک و تردیــد افــراد در زمینــه واکســن را 
ســودجویی برخی در راســتای درآمدزایــی می داند. 
او می گویــد: از آنجــا کــه بیمــاری کرونا هنــوز درمان 
قطعی ندارد محملی شده است برای کاسبی افراد 
ســودجو که از طریق طــب ســنتی درآمدزایی کنند. 
این افــراد از باورهای مردم اســتفاده می کنند. افراد 
می دانند که اگر آپاندیس شــان دچار مشــکل شــود 
حتماً باید به پزشک مراجعه کنند تا درمان قطعی 
ماننــد جراحــی و غیــره روی آنها انجام شــود اما در 
مورد خطر بیماری کرونا این باور را ندارند. از آنجا که 
این بیماری در مواردی خود به خود خوب می شــود 
افــراد با توصیه های غیرعلمی مثل شــربت درمان 
و غیــره دســت به درمــان می زنند و تصــور می کنند  
از ایــن طریــق ایمن می شــوند. بر اســاس تجربه ما 
اغلب افرادی که در حال حاضر در بیمارســتان های 
ما بســتری هســتند واکســن نزده انــد و وقتــی از آنها 
می پرسیم چرا؟ پاسخ های عجیب می شنویم. مانند 
اینکه شنیده ایم واکســن اثری ندارد، تنبلی کردم  یا 
شــنیده ایم فان شــخص تزریــق کــرده و حالش بد 
شــده اســت. این افــراد زمانی متوجه تبعــات عدم 
تزریق شــان می شــوند کــه یا عزیزشــان را از دســت 
می دهند  یا خودشــان با حال وخیم به بیمارســتان 

مراجعه می کنند.
این متخصص بیماری های عفونی، ایجاد اعتماد 
در مردم را در همراهی آنان برای تزریق واکسن مؤثر 
می داند و می گوید: تحقیقات نشان داده کشورهایی 
که مردمشان حرف شنوی بیشتری از مسئولان دارند 
در روند واکسیناســیون سراســری موفقیت بیشتری 
داشــته اند. انصافاً کشــور ما هــم در این زمینه خوب 
عمل کرده است. برای آنکه افراد را به تزریق واکسن 
تشویق کنیم باید دست به اعتماد سازی بزنیم. برای 
مثال نشــان دادن تزریق واکسن به رهبری در رسانه 
ملی بسیار در اعتماد ســازی مردم مؤثر بود. ما باید 
نمونه های عینی افرادی که در بیمارســتان بســتری 
هســتند و درد می کشــند را به مردم نشــان دهیم تا 
بداننــد اگر واکســن نزنند و دچار بیماری شــوند چه 

عواقبی برای آنها خواهد داشت. 

وزیر بهداشت:
نمی توانیم درمان مردم را معطل تأخیر و تعجیل 

تصمیم گیری این و آن کنیم
وزیــر بهداشــت  گفت: وقتی کــه در تیر ماه میزان واکسیناســیون را بررســی 
می کنیــم، حــدود پنــج میلیون دوز واکســن تزریق شــده بــود، اما امــروز به 
8۴ میلیــون دوز رســیدیم و 7۹ میلیون دوز در طول 2.5 ماه تزریق شــد که 
رکوردی جهانی اســت.  به گزارش ایسنا، بهرام عین اللهی در جلسه تودیع 
و معارفه رؤســای کل ســازمان نظام پزشــکی، گفت: ما طبیبیم ما جامعه 
ســامتیم، نه صنعتگریم، نه تاجریم و نه سیاســتمدار و باید قدر خودمان 
را بدانیــم. بنابرایــن نمی توانیــم درمان مــردم را معطل تأخیــر و تعجیل 
تصمیم گیری این و آن کنیم و جان مردم مهم ترین اولویت ماســت. ما در 

اسرع وقت باید جان مردم را درمان کنیم.
ë جایگزینی بخش های دولتی به جای مردم اشتباه راهبردی و تاکتیکی بود

رئیس مجلس شــورای اسامی نیز در مراسم تجلیل از جامعه پزشکی و 
تکریم و معارفه رئیس سازمان نظام پزشکی   گفت: ما در بخش های دولتی 
خــود را جایگزیــن مردم کرده ایم و این اشــتباه راهبردی و تکنیکی ما اســت. 
محمدباقر قالیباف تأکید کرد: اگرچه ضعف هایی در ســازمان هایی همچون 
نظام مهندســی و پزشکی با وجود تمام نقاط قوت شــان وجود دارد، اما باید 
در راســتای از بین بردن این ضعف ها تاش کرد تا کشــور به جلو پیش رود و 
ضعف های بخش های دولتی و اداری را پوشش دهند. او که بر این باور است 
نخستین وظیفه سازمان نظام پزشکی رسیدگی و توجه به بیماران و سامت 
آنان است، گفت: هر چند به لحاظ ثانوی یک مجموعه صنفی است که باید 

در اینجا هم برای حرکت در مسیر اصلی خود تاش کند.

آخرین تصمیمات وزارت علوم درباره بازگشایی 
حضوری دانشگاه ها

وزیر علوم، تحقیقات و فناوری درباره آخرین تصمیمات وزارت علوم درباره بازگشایی 
حضوری دانشگاه ها گفت: برای بازگشایی حضوری دانشگاه ها تابع تصمیمات ستاد 
ملی مقابله با کرونا هستیم. محمدعلی زلفی گل به باشگاه خبرنگاران جوان درباره 
حضوری شــدن ترم آینده گفت: بحث ویروس با جهش هایی که دارد و مشکاتی 
که ایجاد می کند، نمی توانیم پیش بینی دقیق و علمی در زمینه بازگشایی دانشگاه ها 
در ترم آینده یا بهمن داشته باشیم، اما رویکردمان این است تا با تاش های انجام 
شده و تا جایی که مشکلی برای سامتی دانشجویان ایجاد نمی شود آموزش های 

دانشگاهی را به صورت حضوری آغاز کنیم.

123 فوتی جدید کرونا در کشور
بنابــر اعــام مرکــز روابــط عمومــی و اطاع رســانی وزارت بهداشــت، مجمــوع 
واکســن های تزریق شده در کشور از 8۵ میلیون دوز فراتر رفت و براساس گزارش 
مذکــور تاکنون ۵2 میلیون و 1۹۹ هزار و ۴۴0 نفــر دوز اول، 33 میلیون و 88 هزار و 
۹۴0 نفر دوز دوم و 81 هزار و ۵37 نفر، دوز ســوم واکســن کرونا را تزریق کرده اند. 
بنابراین مجموع واکسن های تزریق شده در کشور به 8۵ میلیون و 3۶۹ هزار و ۹17 
دوز رسیده است.   همچنین براساس معیارهای قطعی تشخیصی از روز 6 آبان تا 
هفتم آبان، ۹8۹3 بیمار جدید مبتا به کووید1۹ در کشور شناسایی شد که 128۵ 
نفر از آنها بستری شدند. مجموع بیماران کووید1۹ در کشور به ۵ میلیون و ۹0۹ هزار 
و ۴02 نفر رسید. متأسفانه در طول این بازه زمانی ، 123 بیمار کووید1۹ جان خود 
را از دست دادند و مجموع جانباختگان این بیماری به 12۵ هزار و ۹۹8 نفر رسید. 

محبوبه مصرقانی
خبرنگار

گزارش »ایران« از رفتار معکوس و عدم تمایل برخی از شــهروندان در تزریق واکسن 

ـارخطر اقلیت واکسن نزده درپیک ششم کرونا 
ــــ

بــ
اخ

 آغاز  بازسازی خانه های زلزله زدگان اندیکا 
با مصالح رایگان و تسهیلات ارزان قیمت

همراهی دولت با عشــایر زلزله زده در فصل سرد 
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